



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

PROTOCOLO Nº	PROCESSO	DISPENSA
24.208.352-0	N.º 30890/2025 N.º 30915/2025 N.º 30916/2025 N.º 30918/2025 N.º 30919/2025 N.º 30920/2025 N.º 30921/2025	N.º 323/2025.

DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.

OBJETO: Solicitação de compra de materiais de consumo para execução da Mostra das Profissões da UNESPAR – Campus Campo Mourão, a ser realizada nos dias 27 e 28 de agosto de 2025.

CONTRATANTE: UNESPAR - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, **CAMPUS CAMPO MOURÃO**, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.012.896.0003-04, com sede na Av. Comendador. Norberto Marcondes, 733, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná.

FORNECEDORA/CONTRATADA: Ótima Materiais de Expediente Ltda., inscrita no CNPJ nº 23.152.417/0001-75.

GMS 30890/2025 – 10 unidades de filamento para impressora 3D PLA 1kg: Valor unitário R\$ 129,90 (cento e vinte e nove reais e noventa centavos). Total: R\$ 1.299,00 (um mil duzentos e noventa e nove reais).

GMS 30915/2025 – 2 unidades de EVA branco liso – pct. c/10 fls: Valor unitário R\$ 20,90 (vinte reais e noventa centavos). Total: R\$ 41,80 (quarenta e um reais e oitenta centavos).

GMS 30916/2025 – 2 unidades de refil de cola quente – pct. c/1kg: Valor unitário R\$ 47,90 (quarenta e sete reais e noventa centavos). Total: R\$ 95,80 (noventa e cinco reais e oitenta centavos). 50 unidades de caneta esferográfica azul: Valor unitário R\$ 0,94 (noventa e quatro centavos). Total: R\$ 47,00 (quarenta e sete reais). 50 unidades de caneta esferográfica vermelha: Valor unitário R\$ 0,94 (noventa e quatro centavos). Total: R\$ 47,00 (quarenta e sete reais). 50 unidades de caneta esferográfica verde: Valor unitário R\$ 0,94 (noventa e quatro centavos). Total: R\$ 47,00 (quarenta e sete reais).

GMS 30918/2025 – 200 unidades de bexiga nº 7 colorida – pct. c/50 unid: Valor unitário R\$ 10,90 (dez reais e noventa centavos). Total: R\$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais).

GMS 30919/2025 – 20 unidades de cartolina preta: Valor unitário R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos). Total: R\$ 32,00 (trinta e dois reais).

GMS 30920/2025 – 12 unidades de placa de isopor 20mm: Valor unitário R\$ 6,20 (seis reais e vinte centavos). Total: R\$ 74,40 (setenta e quatro reais e quarenta centavos).

GMS 30921/2025 – 7 unidades de rolo de TNT c/50m (cores diversas): Valor unitário R\$ 96,90 (noventa e seis reais e noventa centavos). Total: R\$ 678,30 (seiscentos e setenta e oito reais e trinta centavos).

VALOR TOTAL: R\$ 4.542,30 (quatro mil quinhentos e quarenta e dois reais e trinta centavos).



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
Campus de Campo Mourão



JUSTIFICATIVA: Conforme Termo de Referência, os materiais são necessários para realização da Mostra das Profissões, visando promover os cursos ofertados pela UNESPAR e incentivar os estudantes do ensino médio à vida acadêmica e profissional.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 3390.30XX. Fonte de Recursos 500 – Órgão: 45 - SETI/PR - Unidade 46 - UNESPAR.

DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A DISPENSA A presente dispensa de Licitação com amparo legal no **Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021**.

Campo Mourão, 12 de agosto de 2025.

Camila Schaefer Martins
Setor de Compras

Celso Santo grigolli
Chefe da Divisão de Administração e Finanças

RATIFICO a DISPENSA do presente processo de licitação, em consonância com a justificativa apresentada para a realização da despesa e de acordo com a autorização legal do procedimento adotado.

Profª. ME. Ceres America Ribas
Diretora da UNESPAR, campus de Campo Mourão